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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

AA alergická anamnéza

CP cerebral palsy

Dg. diagnóza

DK dolní končetina

DKK dolní končetiny

DMO dětská mozková obrna

FA farmakologická anamnéza

HK horní končetina

HKK horní končetiny

NO nynější onemocnění

OA osobní anamnéza

RA rodinná anamnéza

SA sociální anamnéza

SDR selektivní zadní rhizotomie

H1-5 hypotéza 1 až 5

1 ÚVOD

Dětská mozková obrna je zastřešující pojem pro onemocnění projevující

se poruchou motorického a posturálního vývoje v důsledku poškození nezralého mozku

v průběhu těhotenství, při porodu nebo krátce po něm. Je to poškození neprogresivní,

klinický obraz se však s vývojem centrálního nervového systému a s věkem může měnit.

Motorické poruchy jsou často doprovázeny poruchami percepce, kognice, komunikace,

chování, poruchami smyslovými, epilepsií a sekundárně muskuloskeletálními problémy

(Cibochová, 2003; Rosenbaum, Paneth, Leviton, Goldstein & Bax, 2007).

Nejčastěji se setkáváme se spastickou formou DMO. Spasticita vzniká následkem

ztráty supraspinální kontroly na míšní funkci, omezuje normální hybnost, nedovoluje sval

spontánně protáhnout, a tak dochází k vynucenému držení, poruchám svalového růstu,

ke vzniku kontraktur, deformit kostí a kloubů (Kraus et. al., 2005). Je charakterizována

jako typ zvýšeného svalového napětí, které se projevuje nadměrnou reakcí na svalové

protažení.

Terapie dětí s dětskou mozkovou obrnou je dlouhodobým, celoživotním procesem.

Vyžaduje včasné zahájení komplexní léčby, na kterém se podílí široký tým odborníků

v těsném kontaktu s rodinou postiženého dítěte. Vhodnou metodou léčby spasticity

u vybraných pacientů je neurochirurgická operace selektivní dorzální rhizotomie.

Cíleným přerušením části svazečků zadních kořenů míšních dochází ke snížení svalového

tonu a tím i k zlepšení funkčních schopností pacientů a zlepšení kvality jejich života.

2 CÍL PRÁCE A HYPOTÉZY

Cílem této diplomové práce je zjistit vliv selektivní zadní rhizotomie na změny

spasticity u dětí s dětskou mozkovou obrnou, posoudit změny lokomoce a schopnosti

sebeobsluhy a sledovat, zda-li je efekt této neurochirurgické metody trvalý.

Hypotéza 1:

Po provedení selektivní zadní rhizotomie s přístupem v oblasti L1-S1 nastane snížení

spasticity dolních končetin.

Hypotéza 2:

Snížení spasticity po SDR je trvalé.

Hypotéza 3:

Selektivní zadní rhizotomie má řadu vedlejších účinků.

Hypotéza 4:

Použité škály a test jsou vhodné k hodnocení spasticity, lokomoce a schopnosti

sebeobsluhy.

Hypotéza 5:

Selektivní zadní rhizotomie je vhodná metoda při léčbě spasticity u pacientů s dětskou

mozkovou obrnou.

3 PŘEHLED POZNATKŮ

3. 1 Dětská mozková obrna

Dětská mozková obrna (DMO) popisuje skupinu permanentních poruch

motorického a posturálního vývoje v důsledku poškození nezralého mozku před, během

nebo krátce po porodu. Jedná se o poškození neprogresivní, klinický obraz se však

s vývojem centrálního nervového systému a s věkem může měnit (Cibochová, 2003).

Faktory vzniku jsou prematurita, nízká porodní hmotnost, zejména pod 1500 gramů,

a mnohočetná těhotenství. Dále to mohou být infekce, úrazy matky, fyzikální a toxické

noxy, anomálie dělohy a placenty, přenošenost, genetické faktory. V období porodu mají

hlavní význam novorozenecká asfyxie, porodní traumata, protrahovaný porod, hypoxie

a intrakraniální krvácení. Mezi postnatální činitele nejčastěji patří poruchy perfuze, úrazy

hlavy a infekce.

Míra postižení bývá různá. Vedle postižení hybnosti se mohou vyskytovat

poruchy percepce, kognice, komunikace, chování, smyslové poruchy, epilepsie

a hydrocefalus, sekundárně muskuloskeletální problémy.

Podle klinického obrazu dělíme dětskou mozkovou obrnu na formu spastickou,

dyskineticko-dystonickou, cerebelární a smíšenou. Nejčastějším typem postižení

je spastická forma dětské mozkové obrny (až 70 % DMO). Je obvykle důsledkem

periventrikulárního krvácení u nedonošených dětí s nízkou porodní hmotností

či hypoxicko-ischemického poškození mozku. Provází spastickou diparézu, kvadruparézu

nebo hemiparézu. „Ztráta suprasegmentální kontroly nad rovnováhou mezi inhibičními

excitačními synapsemi neuronů předních rohů míšních vede ke snížení inhibičních vlivů

a následnému rozvoji spasticity“ (Tichý, Kraus, Hořínek & Vaculík 2004, 23).

„V důsledku vývoje a zrání centrálního nervového systému a různého stupně

poškození dochází k vytvoření definitivní formy DMO až v průběhu kojeneckého věku.

U některých forem však mohou být klinické projevy zřejmé až v průběhu druhého roku,

ojediněle i později“ (Cibochová, 2003, 837).

3. 2 Spasticita

3. 2. 1 Fyziologické mechanismy udržování svalového tonu

Pohyb je jedním ze základních projevů živých organismů. „Aktivita motorického

systému se projevuje svalovou činností, která u člověka zajišťuje vzpřímenou polohu

a umožňuje všechny pohyby nutné ke změně místa, k získání potravy, rozmnožování

i práci. Na řízení motoriky se podílejí prakticky všechny oddíly CNS počínaje kůrou

mozkovou a konče spinální míchou včetně senzitivního systému“ (Ambler, 2002, 14).

Předpokladem veškeré hybnosti je reflexní svalový tonus.

Svalový tonus je definován jako stupeň odporu při provedení pasivního pohybu

v pohybovém segmentu za předpokladu, že vyšetřovaný segment je relaxovaný a kloub

není poškozen (Ambler, 2002). Jedná se o reflexně udržované svalové napětí, na jehož

regulaci se podílí kortex, pyramidová dráha, extrapyramidový systém, mozeček,

retikulární formace a spinální motorický systém (alfa a gama systém).

Základní mechanismus řízení napětí svalu se děje na segmentální úrovni jako

kombinace několika zpětnovazebných okruhů. Při pasivním protažení svalu dochází

k podráždění anulospinálních nervových zakončení ve svalovém vřeténku. Odtud

je vzruch veden rychlými Ia vlákny k alfa-motoneuronu téhož svalu, kde vyvolá

podráždění a výsledkem je kontrakce extrafuzálních vláken, která vede ke zkrácení svalu.

Platí, že čím je protažení svalu rychlejší, tím je rychlejší frekvence akčních potenciálů

ze svalových vřetének a kontrakce extrafuzálních vláken je intenzivnější.

Protažení centrální části svalových vřetének může být také způsobeno kontrakcí

intrafuzálních vláken, inervovaných vlákny gama. Jestliže se zvýší intenzita aferentace

gama vlákny, dojde ke stahu intrafuzálních vláken. Následuje podráždění aferentních

vláken vycházejících ze svalového vřeténka, a to vede ke zvýšení napětí extrafuzálních

vláken. Výsledkem aktivace intrafuzálních vláken gama vlákny je pak zvýšení tonu

kosterního svalu. Aktivita gama-motoneuronů je pod kontrolou supraspinálních struktur.

Spolu s aktivitou alfa-motoneuronů zajišťuje přiměřené svalové napětí a jeho řízení

při různém zatížení svalu. Tento mechanismus se nazývá alfa-gama spřažení (Dufek,

2004; Trojan & Druga, 2001).

Napětí svalu však nelze stupňovat do nekonečna. Aby nedošlo k přetížení,

nastupuje autogenní inhibice, jejímž receptorem je Golgiho šlachové tělísko.

To se aktivuje při napnutí šlachy. Informace ze šlachových tělísek způsobuje útlum

alfa-motoneuronů svého svalu a tak chrání sval i šlachu před přetížením.

Při řízení svalového tonu má rozhodující význam supraspinální aktivita. Inhibiční

vliv na napínací reflexy má mozková kůra, bazální ganglia, mozeček a inhibiční oblast

retikulární formace. Facilitaci naopak způsobuje facilitační oblast retikulární formace

a vzruchy z vestibulárních jader. Následkem ztráty tlumivého působení mozku dochází

ke vzniku spasticity.

3. 2. 2 Charakteristika spasticity

Spasticita je typ zvýšeného svalového napětí, které se projevuje nadměrnou reakcí


[…]


upravený podle Barthelové

Položka Počet bodů

Najedení, napití sám…10, s pomocí…5, neprovede…0

Oblékání sám…10, s pomocí…5, neprovede…0

Osobní hygiena sám…10, s pomocí…5, neprovede…0

Koupání sám nebo s pomocí…5, neprovede…0

Kontinence moči kontinentní…10, občas inkontinentní…5,

trvale inkontinentní…0

Kontinence stolice kontinentní…10, občas inkontinentní…5,

trvale inkontinentní…0

Použití WC sám…10, s pomocí…5, neprovede…0

Chůze po schodech sám…10, s pomocí…5, neprovede…0

Přesun lůžko-židle nebo vozík sám…15, s malou dopomocí…10,

s dopomocí vydrží sedět…5, neprovede…0

Chůze po rovině více než 50 m…15, s pomocí…10,

na vozíku…5, neprovede…0

Hodnocení

0 - 40 bodů vysoce závislý v bazálních všedních činnostech

45 - 60 bodů závislý v bazálních všedních činnostech

nad 60 bodů závislost v ADL nebyla prokázána

Jméno: M. B.

Dosažený počet bodů: 45

Test bazálních všedních činností ADL

upravený podle Barthelové

Položka Počet bodů

Najedení, napití sám…10, s pomocí…5, neprovede…0

Oblékání sám…10, s pomocí…5, neprovede…0

Osobní hygiena sám…10, s pomocí…5, neprovede…0

Koupání sám nebo s pomocí…5, neprovede…0

Kontinence moči kontinentní…10, občas inkontinentní…5,

trvale inkontinentní…0

Kontinence stolice kontinentní…10, občas inkontinentní…5,

trvale inkontinentní…0

Použití WC sám…10, s pomocí…5, neprovede…0

Chůze po schodech sám…10, s pomocí…5, neprovede…0

Přesun lůžko-židle nebo vozík sám…15, s malou dopomocí…10,

s dopomocí vydrží sedět…5, neprovede…0

Chůze po rovině více než 50 m…15, s pomocí…10,

na vozíku…5, neprovede…0

Hodnocení

0 - 40 bodů vysoce závislý v bazálních všedních činnostech

45 - 60 bodů závislý v bazálních všedních činnostech

nad 60 bodů závislost v ADL nebyla prokázána

Jméno: V. D.

Dosažený počet bodů: 0

Test bazálních všedních činností ADL

upravený podle Barthelové

Položka Počet bodů

Najedení, napití sám…10, s pomocí…5, neprovede…0

Oblékání sám…10, s pomocí…5, neprovede…0

Osobní hygiena sám…10, s pomocí…5, neprovede…0

Koupání sám nebo s pomocí…5, neprovede…0

Kontinence moči kontinentní…10, občas inkontinentní…5,

trvale inkontinentní…0

Kontinence stolice kontinentní…10, občas inkontinentní…5,

trvale inkontinentní…0

Použití WC sám…10, s pomocí…5, neprovede…0

Chůze po schodech sám…10, s pomocí…5, neprovede…0

Přesun lůžko-židle nebo vozík sám…15, s malou dopomocí…10,

s dopomocí vydrží sedět…5, neprovede…0

Chůze po rovině více než 50 m…15, s pomocí…10,

na vozíku…5, neprovede…0

Hodnocení

0 - 40 bodů vysoce závislý v bazálních všedních činnostech

45 - 60 bodů závislý v bazálních všedních činnostech

nad 60 bodů závislost v ADL nebyla prokázána

Jméno: J. K.

Dosažený počet bodů: 20

Test bazálních všedních činností ADL

upravený podle Barthelové

Položka Počet bodů

Najedení, napití sám…10, s pomocí…5, neprovede…0

Oblékání sám…10, s pomocí…5, neprovede…0

Osobní hygiena sám…10, s pomocí…5, neprovede…0

Koupání sám nebo s pomocí…5, neprovede…0

Kontinence moči kontinentní…10, občas inkontinentní…5,

trvale inkontinentní…0

Kontinence stolice kontinentní…10, občas inkontinentní…5,

trvale inkontinentní…0

Použití WC sám…10, s pomocí…5, neprovede…0

Chůze po schodech sám…10, s pomocí…5, neprovede…0

Přesun lůžko-židle nebo vozík sám…15, s malou dopomocí…10,

s dopomocí vydrží sedět…5, neprovede…0

Chůze po rovině více než 50 m…15, s pomocí…10,

na vozíku…5, neprovede…0

Hodnocení

0 - 40 bodů vysoce závislý v bazálních všedních činnostech

45 - 60 bodů závislý v bazálních všedních činnostech

nad 60 bodů závislost v ADL nebyla prokázána

Jméno: M. V.

Dosažený počet bodů: 5

Test bazálních všedních činností ADL

upravený podle Barthelové

Položka Počet bodů

Najedení, napití sám…10, s pomocí…5, neprovede…0

Oblékání sám…10, s pomocí…5, neprovede…0

Osobní hygiena sám…10, s pomocí…5, neprovede…0

Koupání sám nebo s pomocí…5, neprovede…0

Kontinence moči kontinentní…10, občas inkontinentní…5,

trvale inkontinentní…0

Kontinence stolice kontinentní…10, občas inkontinentní…5,

trvale inkontinentní…0

Použití WC sám…10, s pomocí…5, neprovede…0

Chůze po schodech sám…10, s pomocí…5, neprovede…0

Přesun lůžko-židle nebo vozík sám…15, s malou dopomocí…10,

s dopomocí vydrží sedět…5, neprovede…0

Chůze po rovině více než 50 m…15, s pomocí…10,

na vozíku…5, neprovede…0

Hodnocení

0 - 40 bodů vysoce závislý v bazálních všedních činnostech

45 - 60 bodů závislý v bazálních všedních činnostech

nad 60 bodů závislost v ADL nebyla prokázána

Jméno: Š. B.

Dosažený počet bodů: 0
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