**Název: Ovlivnění spasticity selektivní dorzální rhizotomií u pacientů s dětskou mozkovou obrnou.**

Studentka oboru fyzioterapie vypracovala tuto práci v dubnu 2007. Text má 75 stran. K jeho vypracování použila 40 sdělení, z toho 21 zahraničních.

Cílem diplomové práce bylo zjistit vliv selektivní dorzální rhizotomie na změny spasticity u dětí s dětskou mozkovou obrnou, posoudit změny lokomoce a schopnosti sebeobsluhy a sledovat, zda-li efekt této neurochirurgické metody je trvalý.

Na základě prostudované literatury autorka navrhla vhodný postup pro měření u pacientů, kteří byli indikováni a podstoupili neurochirurgický operační výkon ovlivňující spasticitu. Navázala na bakalářskou práci vlastní i na bakalářské práce druhých autorů z minulých školních let. Tyto práce hodnotily nálezy do tří let po neurochirurgickém výkonu. Navržený postup a postavené hypotézy autorka testovala praktickým vyšetřením pacientů v klidném prostředí. Doplnila tak dlouhodobé studie minulých měření. Poprvé zdokumentovala změny Ashworthovy škály z původních hodnoty 3,1 před SDR, na 1,8 týden po SDR a na 2 po 3-4 letech po operaci; dle modifikované Ashworthovy škály byly hodnoty 2,2 - 1,1 - 1,2. Spasticita mírně narostla v plantárních a dorsálních flexorech a v kyčelních adduktorech. U koleních flexorů a abduktorů kyčlí bylo patrné snížení spasticity. Změna lokomoce byla u jednoho pacienta a hodnocení sebeobsluhy nezaznamenalo žádnou změnu. Rozprava probírá jednotlivé aspekty diskutovaného tématu změn spasticity.

Požadovaného cíle studentka dosáhla, vypracovala metodický postup pro hodnocení pacientů a zhodnotila nálezy u pacientů operovaných před třemi až čtyřmi roky. Při porovnání výsledků zjistila určité změny. V diskusi se studentka zabývá metodikou a uvádí výsledky druhých studií, jejichž autoři také hodnotili míru ovlivnění spasticity provedenou selektivní dorzální rhizotomií. Velkým přínosem pro studentku byla možnost seznámit s anamnesou pacientů, jejich stavem, se způsobem vyšetření hybně silně handicapovaných osob. Studentka měla možnost jednat s pacienty i jejich rodiči. Přínosem bylo také praktické seznámení s jednou možností léčby spasticity, kdy operační výkon pouze ve spojení s rehabilitačním cvičením může usnadnit pohybovou aktivitu a zvýšit kvalitu života pacientů. Při sepisování daného tématu se autorka nevyhnula určité nepřesnosti při překlapech. Hypotéze 5 má krátkou diskusi. Mám připomínku k cizojazyčnému textu souhrnu. Většina předložených textů vyžadovala značné korekce. Pokud však texty neprošly korekcí, působí nevyrovnaně s vysokou úrovní odborného textu. Doporučuji je do příštích prací nezařazovat.

Bakalářská práce přináší další tuzemské pilotní zkušenosti s hodnocením dlouhodobějšího vlivu SPR na spasticitu u pacientů s dětskou mozkovou obrnou. Práce dále pokračuje v systematickém sledování změn spasticity po SDR. Práci jednoznačně doporučuji k obhajobě a hodnotím ji stupněm výborně.

V Praze dne 18.5.2007

MUDr. Josef Kraus, CSc.